N. existentes fuit, esseq; consuevit, prout hodie est quædam capellania ad altare beate Mariæ Virginis sita in dicta ecclesia in N. quæ quondam N. ante tempus, & tempore obitus sui infradiciendi obinebat, clerico seculari vacationis ipsius occurrente in titulum perpetui, &c.

Item qd de vltimo, more, obseruantia, et consuetudine, &c. collatio, prouiso, seu queis alia dispositio dicte capellanie, super qua agitur, spectauit, &c. ad venerabile, & religiosum patrem dominum Abbatem, & conuentum monasterij sancti N. ordinis sancti N. N. diocesis communiter vel diuisim, fueruntque Abbas, et conuentus prædicti in possessione vel quasi, &c.

Item sanctissimus in Christo pater, & dominus noster dominus N. diuina prouidentia Papa N. volens præfato domino Io. gratiam facere speciale, Venerabilibus viris dominis præposito sancti V. in N. N. diocesis, & V. de N. P. & V. de N. L. ecclesiarum canonicis per apostolica scripta mandauit, & commisit, quatenus de vita, & conuersatione præfati domini Joannis soleriter inquiret, & si cum vitæ laudabilis, et honeste conuersationis reperirent, nullumque beneficium ecclesiasticum obtineret, aliudq; canonicum non obtaret, de aliquo beneficio ecclesiastico eidem cum cura consueto ab olim clericis secularibus assignari, dummodo in cathedrali ecclesia non existeret, cuius fructus, &c. si cum cura, etc. prout in bulla duceret acceptandum, prouidere curarent in possessionem inducerent, aliisque et alia facerent, prout in litteris Apostolicis desuper sub data Romæ apud sanctum Petrum, anno, etc. primo eonfectis, ad quas, et in eis contenta, etc.

Item qd præfatus dominus Io. gratiam Apostolicam huiusmodi sibi, vt præferret, factam scinuit, etc. illasq; præfato dño N. præposito, et executori in illis vnâ cum collegis suis, vt præferret, specialiter deputato presentauit, qui quidem dñs præpositus confitio sibi de suorum collegarum impedimento; quoddq; executione litterarum prædictarum interesse non potuerunt, per præfatum dominum Io. legitimè requisitus, vt ad executionem earundem litterarum procederet diligenti inquisitione de moribus, vita, et conuersatione præfati domini Io. aliisque, de quibus in ipsis litteris inquisitio fieri mandabatur præhabita præfatum Io. per legitimas, et sufficientes probationes vitæ laudabilis, et honeste conuersationis fuisse, et esse reperit, quoddq; beneficium ecclesiasticum non obinebat, nec aliud canonicum sibi obtineat, processus in talibus fieri solitos decreuit, censuras subminauit, subdelegauit, aliisque et alia fecit, fieri voluit, et mandauit, prout in ipsis processibus siue documentis publicis desuper editis, ad que et in eis, &c.

Item qd præfatus quondam N. dudum ante tempus, & tempore obitus sui infradiciendi fuit, & erat capellanus siue altarista ad altare beate Mariæ Virginis in parochiali ecclesia in N. prædictis, ac in ipsius capellaniz, super qua agitur, iuriumque & pertinentiarum eiusdem possessione, vel quasi pacifica, & quieta fructus, redditus, & prouentus exinde prouenientes percipiendo & leuando, seque pro tali, &c.

Item qd præfatus quondam N. existens, vt præferretur, capellanus siue altarista ad altare beate Mariæ Virginis in ecclesia N. prædicta, & ac in ipsius capellaniz, iuriumq; & pertinentiarum eiusdem possessione, vel quasi pacifica, & quieta, dudum videlicet post vltimam Octobris, & ante xxiiij. Nouëbris mensis anni a natiuitate Domini, &c. extra Rom. Cur. & in partibus diem vitæ suæ clausit extremum; quoddq; per ipsius quondam N. obitum vltimò, & verè vacauit dicta capellania, super qua agitur, à cepto vacanti, & vacua reputata fuit. Et qd sic fuit, &c.

Item qd dicta capellania sic vacante, vt præferretur, præfatus dominus Ioan. dicte gratie sue expectatiue, processuumq; desuper decretorum vigore, illam infra tempus debitum per honorabilem dominum N. procuratorem suum ad hoc legitime constitutum acceptauit, & de illa sibi per discretum Io. R. clericum A. diocesis publicum imperiali auctoritate notarum in sub-executore vigore clausulæ, ceterum, in dictis processibus contentæ electum in personam procuratoris sui prouideri obtinuit, prout in documentis publicis desuper editis, ad que, & in eis contenta procurator, &c.

Item qd dudum ante tempus, & tempore datæ gratie, ac decreti processus dominus N. præpositus ecclesie sancti V. in N. vocabatur his nomine, & cognomine N. & N. fuitq; ipse dominus N. præpositus ecclesie sancti V. in N. prædictis, ac præfati college sui V. et V. fuerit, et erant respectiue P. et L. ecclesiarum canonicis, ac ipsorum præposituræ canonicatum, et præbendarum respectiue, possessione seu quasi pacifica, et quieta, aliisque habiles, et idonei ad ea, que in præmissis fecisse dicuntur, facienda et exercenda, seque pro talibus, et vt tales, etc.

Item pone habilitates personarum expectantis procuratoris notarij.

Item qd valor capellaniz, valorem xv. mar. ar. non exccssit.

Item qd de præmissis omnibus, et singulis.

Item dat de notarijs, etc.

Item dat producta, et producenda.

Item quod omnes et singule personæ.

Item quod præmissis non obstantibus, etc.

Quare petit procurator prædictus, quo supra nomine per vos R. p. d. auditorem præfatum, vt

tum, vestramque diffinitiuam sententiam pronunciarī, decerni & declarari, prout latius petetur, suis loco, & tempore congruis, & opportunis.

Articuli super molestatione.

Declarando omnes, & singulas materias articulas pro parte venerabilis viri domini N. datas, & ostendendum, & clarè demonstrandū de nō iure cuiusdam B. quōdq; propterea præfatam dominū N. indebitè & iniquè molestat, vexat, & perturbat, ac ad omnes alios finem, & effectum parti suæ plus vitales, & proficuos, parti verò aduersæ plus nociuos procuratores, &c.

Premiſſis igitur veris exitibus, prout verissima sunt, in casum, & euentum, quem seu quos de somniato ex aduerso spolio constare; q̄tamen non creditur, nisi legitime doceatur, immo per expressam diffinitur & negatur, extunc clarè constat de bono iure ipsius A. & notorio nō iure ipsius B. aduersarij, & cum ipse dominus A. rectè & iustè ipsam ecclesiam possidebat, licuit sibi possessionem suam contra quemcumque ipsū turbantem defendere.

Pluribus etiā alijs causis, & rationibus suis loco, & tempore opportunis, diceudis, proponendis, allegandis, de quo procurator prædictus, quo supra nomine protestatur, solemniter, & expressè ipse B. aduersarius instantibus non venit super dicta ecclesia, eiusq; pretensa spoliatione quoquo modo audiendus.

Articuli super prætenſo spolio.

Declarando positiones, & articulos, ceterasque materias articulas in huiusmodi causa pro parte sua datos, & exhibitos, ac in casum & euentum, quem seu quos constat, seu aliquo modo constare. posset de prætenſo ex aduerso somniato spolio, ut prætenditur, occasione parochialis ecclesie sancti N. de N. de quo hic agitur, factū quod non creditur, nisi legitime doceatur, extunc in illos casum, & euentum, nil ramen de intentione partis aduersæ confutendo, sed eam semper diffutendo, & negando, prout diffinitur, & negatur ad ostendendum, ac clarè & manifestè demonstrandum de notorio non iure cuiusdam L. in huiusmodi causa actoris, & per consequens cum velut interesse non habentem super prætenſo spolio non fore, nec esse audiendum, aliasq; omnes meliores finem & effectum, qui prædicto domino F. seu ipsi domino G. & parti suæ prodesse, patrique aduersæ obesse, & nocere poterunt procurator, & eo nomine, &c.

Super attentatis.

Vt vobis R. p. domino Ioanni de C. Auditori clarè constare possit per venerabilem do-

minum Ioan. assertum officialem curie C. & quemdam S. assertum clericum in huiusmodi causa aduersarium, siue ad eius instantiam. litterarum vobis pendente, atque post & contra inhabitationem, & legitimam appellationem multipliciter fuisse, & esse attentatum, & innotatū, ac aliā nulliter processum, & ad omnes alios meliores finem, & effectum parti suæ vitiores & magis proficuos, aduersæq; parti iniquiores, & magis nociuos procurator, & eodem nomine honorabilis viri domini H. partis suæ dicit, facit, & exhibet ea, quæ sequuntur, quibus singulariter singulis medio iuramento per verbum credit, vel non credit, ex aduerso sufficienter responderi; & si negata fuerint, se & dictam partem suam ad illa probandum admitti peti, non ad onus superfluum probationis se stringens, de quo protestatur expressè.

In primis enim dictus procurator, quo supra nomine nihil de intentione partis aduersæ confutendo, sed illā penitus & omnino diffutendo, & negando reperit hic, ac pro repetitis habere vult & intendit omnia & singula in huiusmodi causa acta, & actitata, p̄ducta & producenda; quatenus tamen pro se, dictaq; parte sua, & contra dictam partem aduersam faciant, & non alias, de quo similiter protestatur.

Ex quibus quidem repetitis actis constat, primò quòd pridem ad instantiam præfati domini H. causa appellatiōnis siue appellatiōis pro parte suæ contra quemdam H. litis huiusmodi consortem in quibusdam prætenſis occupationibus siue inuasionibus dictæ parochialis ecclesie in B. super qua agitur, & plerisque alijs grauaminibus in, & desuper interiectis appellatiōibus latius expressis ad Sedē Apostolicam interpositarū vnā cum negotio principali super ecclesia prædicta fuit præfato domino Ioan. commissa cum singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus, annexis, & connexis, & cum potestate dictum H. aduersarium, & alios quoscumque in eadem parochiali ecclesia siue personatu intrusos & intrudendos, ac sua communiter vel diuina interesse putantes in Rom. Cur. & extra citandi, ac in forma inhibendi, &c.

Constat etiam ex eisdem repetitis actis, quòd idem dominus Ioan. Auditor vigore dictarum litterarum factæ, & præsentatæ commissionis ad instantiam præfati domini H. citationem legitimā vnā cum inhibitione suo sub sigillo cōtra præfatum H. aduersarium, omnesque & singulos alios in dicto personatu forsan intrusos & intrudendos, et sua interesse putantes ad partes decreuit, atque concessit.

Item vltra præmissa dictus procurator, quo supra nomine dicit, asserit, & ponit, & si necesse

cesse fuerit, probare intendis, quod pridem, videlicet de anno Domini M. &c. lxx. mensis Aprilis, die octaua discretus vir Ro. notarius publicus pro parte ipsius domini H. desuper legitime requisitus dictas litteras citatorias contra prefatum S. aduersarium & intrusum in propriam eius personam debite executus fuit, ibiq; eadem die octaua, & deinde decimano die eiusdem mensis Aprilis, prefato domino Ioann. P. astricto officiali curiæ C. iuxta eandem litterarum citatoriam, & inhibitoriam vim, formam & tenorem inhibuit, aliq; fecit, prout in documentis publicis desuper confectis, ad que, & in eis cõtena dictus procurator, quo supra nomine se refert, illaq; hinc dat pro positionibus & articulis, quatenus tamen pro se, dictaq; parte sua & contra partem aduersam faciant, & non aliàs, plenius continetur. Et sic fuit, & est verum.

Item qd deinde ad prefati S. aduersarij instantiam dictus dominus Ioannes astrictus officialis non obstante litis pendencia huiusmodi, atq; post & contra legitimam auctoritate apostolica eis factam inhibitione, prædictas nonnullas præsentas litteras citatorias, contra et aduersus prefatum dominum H. ad comparandum coram eo & ad procedendum, & procedendum etiam vsq; ad diffinitiuam sententiam inclusit in causa præsentium appellationis & appellacionum per eundem S. aduersarium à nonnullis præsentis molestatione, vexatione, perturbatione, et inquietatione, ac pregresso spolio sibi vt asserbat, per prefatum dominum H. super dicta parochiali ecclesia sue personarum, et illius occasione factis et illatis ad Sedem Apostolicam vel Metropolitica Coloniensem alternatiue interpositarum concessit, atq; decreuit, illasq; contra eandem dominum H. exequi fecit, voluit, atq; mandauit nulliter et de facto. Et sic fuit, et est verum.

Item qd idem dominus H. allegans dictæ citationis decretum cum illius executione tamquam lite pendente atque post legitime inhibitionem temerè, et de facto attentatum fuisse, et esse penitus nullum et inualidum; et qd propterea ab eo prouocare, et appellare non esset necesse: nihilominus tamen de illorum nullitate protestando à prefato domino Ioan. astricto officiali, et à dictæ citationis concessione sine decreto, ac illius in personam cuiusdam domini H. facta executione, alijsq; grauaminibus ex his colligibilibus ad Sedem Apostolicam infra tempus debitum et abundantè cautela prouocauit, et appellauit, apostolice petijt, alijsq; et alia fecit, prout in documentis publicis desuper confectis plenius continetur et habetur. Et sic fuit, et est verum, etc.

Item qd prefatus dominus Ioan. astrictus officialis Colon. ad expediti S. aduersarij importunam instantiam post & contra inhibitionem eis, vt premititur, factam & dictam appellationem temerè attentado nonnullas præsentas litteras monitoriales decreuit atq; concecit, quarum vigore omnes & singulos parochianos tam laicos, quam clericos dictæ parochialis ecclesiæ sue personatus in B. & alios quoscumque in executione præsentium litterarum huiusmodi nominandos sub pena excommunicationis late sententiæ monuit & requisit, ac moneri & requiri voluit, atq; mandauit, quatenus eundem S. aduersarium pro vera persona & rectore dictæ ecclesiæ haberent, & tenerent, sibiq; vt, & tamquam vere personæ et pastori dictæ ecclesiæ sue personatus obediret, ac de fructibus, redditibus, et proventibus, curibus, et obuentibus vniuersis ad eandem ecclesiam sue personatus spectantibus, siue petentibus responderent et satisfacerent, ac per quoscumque eiusdem ecclesiæ debitores satisfaceri procurarent in vilipendiis litis pendentiæ, ac Sedis Apostolicæ contemptum, dictique domini H. G. grauè præiudicium, damnum, et facturam. Et sic fuit, etc.

Item quod similiter sepeditus dominus H. G. à decreto dicti præsentis monitorij pœnalis, ac illius executione contra eum facta illorum nullitate salua infra tempus debitum similiter ad Sedem Apostolicam legitime appellauit. Et sic fuit, etc.

Item qd similiter post et contra dictam appellationem ad Sedem Apostolicam legitime interposita prefatus dominus officialis C. conueno magis attentando ad expediti S. aduersarij sue procuratoris eiusdem importunam instantiam prefatum dominum H. G. pro excommunicato tenendum declarauit, et vt talem publicè denunciari et euitari voluit, atq; mandauit, mandata desuper denunciatoria decernendo, et nihilominus interdictum ecclesiasticum in parochiali ecclesia N. C. diocesis contra eundem dominum H. G. posuit, ac feruari voluit, atque mandauit, licet nulliter, et de facto. Et sic fuit, et est verum.

Item quod præmissa omnia, et singula fuerunt, erant et sunt vera, publica, notoria, et manifesta, quodq; de eis omnibus et singulis fuit, et est publica vox et fama.

Quare petit dictus procurator quo supra nomine per vos R. p. d. Auditorem supradicti, vestramq; sententiam sue ordinationem pronunciari, decerni, et declarari præsentia decreta dictorum præsentium citationis et monitorij pœnalis, et de illis contra prefatum dominum H. G. factas executiones, excommunicationes,

raciones, declarationes, interdici ecclesiastici positionem, necnon prentia mandata de tenendo eundem dominum H. pro excommunicato, & vt talem denunciando & euitando, ac ecclesiasticum interdici in dicta parochiali ecclesia N. C. dicecesis seruando, & quorumq; inde secuta per officialem C. ad instantiam importuna prefati S. de A. aduersarij lite pendente, & post inhibitionem tam sibi, quam dicto officiali auctoritate apostolica factam, ac etiam legitimas appellationes ad Sedem Apostolicam respectiue interpositas, facta, concessa, emanata, & executi fuisse, & esse nulla, & de facto presumpta, ac per viam attentatorum reuocanda, cassanda, & irritanda fore, atque per vos reuocari, cassari, & irritari, dictumq; S. aduersarium in expensis in huiusmodi causa eorum vobis propterea legitimè factis condemnandum fore, & per vos condemnari, de expensis autem fiendis, ac damnis, & interesse sustinendis dictus procurator quo supra nomine protestatur solempniter & expressè, alijsq; in, de, & super premissis sibi fieri breue iustitiae complementum.

Premissa tam coniunctim, quam diuim petit dictus procurator omnibus melioribus modo, via, iure, causa, & forma, quibus melius & efficacius potest, & debet vestrum desuper benignum officium implorando.

Saluo iure, &c.
Et protestatur, &c.

Articuli super pratenfis attentatis ad excusandum spolium.

Ad ostendendū pratenfā attentata pro parte cuiusdam, &c. in hac causa Abulensi beneficij, taliter qualiter deducta, locum non habere, neque iudicare, alijs ad omnes alios meliores finem & effectum, &c.

In primis namque procurator nomine quo supra repetit hic, atque de nouo reproducit omnes & singulos articulos & exceptiones pro parte sua in hac causa datas, in quantum tamen pro se à parte sua, &c.

Item qd alijs perpetuo beneficio, de quo agitur, sic vt in dictis articulis continetur, vacante, & postquam dictus M. se in illis, eiusque possessione intrusus, ac intrusus extiterat, prefatus d. Io. cum litteris Apostolicis & processibus desuper fulminatis venerabilē virum dominum P. Abbate, &c. adiit & accessit, ipsūq; in executorē eorumdem. post requisitionem recepit & elegit, atque per eundem Abbate citationem cōtra dictum M. ad comparandum coram eo iustitiam recepit, &c. dicti beneficij decerni obtinuit. Et sic fuit, &c.

Item qd huiusmodi citatio tam diu in loco dicti beneficij, ac parochiali ecclesia ibi tempore diuinorum, & populique multitudine, ac à procuratore dicti M. & ad deferendum seu officium dictum beneficium nomine & pro parte dicti M. per eum ad hoc sufficienter constitutus & deputatus presentia de mense Maij, anno Domini, &c. publicè lecta, publicata, & executi fuit publicè, & notoriè. Et sic fuit, &c.

Item qd eadem citatio de dicto mense Maij, anni Domini, &c. ad veram & indubitata notitiam dicti N. peruenit, sibi que per dictum A. eius procuratorem qualiter citatus fuit, notificatus & insinuat extiterit, adeo quod nullam potuit. prout nec potest, ignorantiam pretendere vel allegare palā, publicè, & notoriè, &c.

Item quod veritas fuit & est, quod prefatus M. de citatione prædicta certam, & indubitata notitiam habuit, seq; citatum fore sciuit, sicque, vt prædicitur, suas, & est dictum, tentum, visum, auditum, creditum, & reputatum, diciturque tenetur, & reputatur palam, & publicè. Et sic fuit, & est verum.

Item qd tempore citationis & illius executionis seu publicationis temporibus ante, & postquam prefatus A. fuit & erat prefati M. verus & legitimus procurator, ac ab eodem ad deferendum & officium dictum beneficium, de quo agitur, deputatus, seq; etiam protali, & vt talem habuit, tenuit, nominauit, & reputauit, ac ab alijs pro tali, & vt talis habitus, tentus, nominatus, & reputatus palam, publicè, & notoriè. Et sic fuit, &c.

Item qd consequenter dicto M. per dictum d. Abbatem subexecutorē ad iudicium vocato & citato, eod; non comparente in eius contumaciam idem d. Abbas diffinitiuam pro memorato d. L. dicti beneficij adiudicatoriam cum fructuum & expensarum condemnatione, & contra dictum M. tulit sententiam, quæ nulla prouocatione suspensa in rem transit iudicatam, & sibi litteras executoriales in forma debita decreuit, & concessit, quarum vigore prefatus dominus Io. possessionem dicti beneficij, & sic auctoritate superioris apprehendit, & assecutus extitit. Et sic fuit, & est verum.

Item quod consequenter de aliqua pratenfis appellatione, vt pretenditur, à dicta sententia diffinitiuā interposita legitimè constiterat, prout non constat, illa fuit & est vnica, & sola vice dumtaxat, & nō pluries, & hoc die nona mensis Iunij, anni Domini, &c. & sic post lapsum decem dierum à tempore late sententiz, taliter, & frivole, ac inauimenter interiecta, necnon per tempus discursum deserta, adeo quod nullum impedimentum prestare potuit, neq; prestat. Et sic fuit, & est verum.

Item quòd de præmissis omnibus, & singulis fuit, & est publica vox, & fama.

Et præmissis quatenus facti sunt, &c.
Saluo iure, etc.

Articuli ad ostendendum rem iudicatam.

Ad omnes meliores fines, & effectus parti suæ magis profucos, partiq; sibi in huiusmodi causæ aduersæ, &c.

In primis igitur procurator prædictus quo supra nomine ponit, & probare intendit, quòd aliàs de anno Domini, &c. corà venerabili viro d. Ioan. &c. iudice auctoritate apostolica recepto, siue deputato, fuit inter dictum dominum A. &c. ex vna, & quemdã G. aduersarium de, & super dicta dimidia portione, &c. de qua in præsentia causâ agitur, & ipsorũ occasione partibus ex altera, his seu causâ in partibus introducta, & inter ipsas partes prædictas aliquamdiu prependit indecisã. Et ita fuit, & est verum.

Item quòd lite seu causâ huiusmodi, sic vt præmittitur, inter dictas partes in partibus coram dicto d. Io. indecisus pendentibus præfatus d. Io. seruatis seruandis, legitimèq; & ritè procedens diffinitiuam huiusmodi dimidiæ portionis, de qua agitur, adiudicatoriam pro dicto d. A. & contra præfatum G. aduersarium promulgauit sententiam, prout in instrumento publico desuper confecto, etc. ac illud et in eo contenta hic dat loco exceptioni ad effectum repellendi dictum G. aduersarium, quatenus tamen pro se et parte sua, etc.

Item quòd prædictus G. aduersarius huiusmodi sententiã ritè, et legitimè, ac iuste prolatam etiam considerans illi acquieuit, et eam expressè approbavit, et emologauit, prout in instrumento publico desuper confecto, ad quod et in eis contenta, etc.

Item quòd præmissa omnia, et singula fuerunt, et sunt vera, etc.

Petit igitur procurator, etc. per vos R. p. vestramq; diffinitiuam sententiã pronunciarì, decerni, et declarari super molestatione per præfatum G. aduersarium in huiusmodi causâ etiam contra dictum A. inchoata obstante dicta re iudicata, nullatenus esse audiendum, neque audiri debere, &c.

Articuli ad ostendendum nullitatem prætense appellacionis à diffinitiuâ sententiã.

Ad ostendendum nullitatem prætense appellacionis à diffinitiuâ sententiã per R. p. d. G. auditorem lata per quemdã G. vt pretenditur, interpositæ, ac aliàs ad omnes meliores finem, & effectũ, quibus id parti sue p. d. esse, &c.

In primis ponit & probare intendit, quòd præfata prætensa appellatio, salua semper ipsius nullitate, fuit & est vnica, & sola, ac vnica & sola vice raliter qualiter, scilicet per non partem, & per illum cuius non intererat interposita, & hoc anno à maturitate Domini, &c. die N. mensis N. statim post prandium circa horam xv. & etiam prout in actis apparet. Et sic fuit, &c.

Item q; prætensa substitutio T. cuius prætextu à præfata diffinitiuâ domini G. &c. vt ex aduerso pretenditur, appellatum & apostolos petutum fuit, & est vna, & sola, ac vnica, & sola vice, & hoc per magistrum P. &c. assertũ procuratorem facta, videlicet anno, mense, & die proximè allegatis, hora meridici eiusdẽ diei, vel quasi prout in prætense prothocollo desuper apud acta produçtõ pleniũ continetur. Et quòd sic fuit, & est verum.

Item q; veritas fuit, & est præter id, et absq; eo, quòd aliqua prætensa appellatio à præfata diffinitiuâ sententiã numquam aliter, seu alio tempore quàm supradictũ est, et in actis constat, aut quòd dictus T. vnquã aliter, et præsertim ante præfata horam meridiẽ fuerit, aut reperiatur constitutus, seu per quemuis substitutus ad appellandũ ab huiusmodi diffinitiuâ sententiã apostolos petendum saltem de quo ex actis dictę causæ, aut aliàs hactenus cõstare potuerit siue possit saltem legitimè, quiniq; mo cessauit, et cessat dictas prætensas, appellacionem interpositam, et substitutionem factam fuisse, vel esse aliter, aut alio tempore quàm prout prædictum est. Et sic fuit, et est verum.

Præterea ad ostendendum prætensam substitutionem, quæ est facta, et per S. de T. per aliquas horas et plurium horarum momenta sequi prætensam appellacionem antedictam, et per consequens eandem appellacionem esse nullam, tamquam per non procuratorem nulliter interpositam, procurator prædictus quo supra nomine dat, facit, etc.

Item quòd secundum hominum cõmunem opinionem, et veram experiẽtiã, festum sancti Viti, quod est xv. mensis Iunii fuit, esseque consuevit, ac est longior dies artificialis totius anni. Et sic fuit, etc.

Item q; in festo huiusmodi, ac per aliquos dies ante et post vsque ad ortum solis diei immediatè sequentis exclusiue habuit, et habere consuevit, ac habet saltem in alma vrbẽ Ro. vbi tempore prætensarum appellacionum, et substitutionum residebat, prout residet de præfati ad minus octo horas integras, et nõ pauciores, et sic de xxiii. horis diei naturalis restat, quod die artificiali à solis ortu vsque ad occasum inclusiue xvi. horæ. Et sic fuit, etc.

Item quod diuidendo per medium dictas xvj. horas pro die artificiali restantes remanent octo horæ ab horu folis ante meridiem, & octo, horæ post meridiem vsque ad occasum, & sic coniungendo dictas octo horas ante meridiem cum octo horis noctis hora meridiem in præfato festo sancti Viti, aut circa est hora xvj. ad minus, & non infra secundum horologium Rom. Et quod sic fuit, & est verum.

Item q̄ post festum sancti Viti dies artificiales incipiunt decretere, prout decrescit continuè per spatium mensis, vel citra, & iuxta comunem hominum opinionem vsq; ad festum sanctæ Lucie virginis. Et sic fuit, &c.

Item q̄ præfata quarta die mensis A. hora meridiem fuit, & esse cõsuevit, ac est secundum præfatum horologium Romanum hora xvij. parum; plus, vel minus. De præmissisque omnibus, & singulis fuit & est assertio vulgaris, ac publica vox & fama. Et sic fuit, &c.

Præmissis igitur veris existentibus, prout vera sunt, clarè constat præfata præsentam substitutionem per aliquos dies, & plura horarum momenta fuisse factam post præfata præsentam appellationem, & propterea eandem præsentam appellationem tamquam per non procuratorem interpositam fuisse, & esse nullam, &c. nullitatis vitio subiacere.

Et præmissa quatenus facti sine, & in factò consistant, sibiq; onus probandi illa incumbit, offerre se procurator prædictus, &c. de quo protestatur, petens propterea super huiusmodi nullitatis articulo pronunciari, prout sibi in actis cause huiusmodi petitur est.

Saluo iure, &c.

Et protestatur, &c.

Articuli super restitutione aduersus sententiam.

Pro verificatione commissionis vobis R. p. d. N. sacri palatii causatum Apostolici, & præfenti ac partibus infrascriptis Auditori per S. d. N. M. diuina prouidentia Papam N. auctoritate Apostolica deputato, pro parte venerabilis viri N. rectoris parochialis ecclesiæ N. successiue præsentatarum, & ad finem, & effectum, vt vobis domino Auditori conset, & valeat constare, de bono iure dicti N. & de non iure N. aduersarij in parochiali ecclesiâ prædictâ cum annexis, & cõnexis ipsum dominum N. valeatis restituere, & restituito aduersus certâ præsentam definitiuam sententiam pro dicto Io. & contra Rom. antedictum super dictâ parochiali ecclesiâ N. per venerabilem virum dominum Ioan. de To. coauditorem vestrum, vt prætenditur, latam, necnon per modum libelli

sue petitionis summariz, & aliis ad omnem meliorem finem, & effectum, quæ pro parte dicti domini Ro. dat, facit, & exhibet positiones, & articulos infrascriptos: necnon dat, & asserit, ponit, & assignat, & si necesse fuerit, probare intendit ea, quæ sequuntur, citra tamen superfluum probationem, &c.

In primis dicit, asserit, & ponit, & probare intendit, quod à x. xx. &c. de existentia ciuitatis, & cathedralis ecclesiæ, vt in forma.

Item q̄ in dictâ diocesi sunt duo beneficia annexa, & infra ipsam diocesim inter cætera ecclesiastica beneficia in eadem diocesi constituta, & existentia fuerunt, effectq; consueverunt, & hodie sunt parochialis de N. & Archipresbyteratus de N. dictæ diocesis simul annexæ habens dicta parochialis ecclesiæ plures parochianos vtriusq; sexus existentes, &c.

Item q̄ ab eisdem temporibus, & per ipsa tempora antedicta de dictis duobus, videlicet parochiali ecclesiâ, & Archipresbyteratu prædictis parochialis ecclesiæ de N. fuit, esseq; consuevit, & hodie est principalis, & Archipresbyteratus de N. eidem annexus; quodque tales à prædictis temporibus; & per ipsa tempora antedicta fuerunt reputati tales, prout hodie ex reputatione publica habetur, dicuntur, & nominantur palam, publicè, & notoriè, ac manifestè.

Item q̄ à temporibus, & per tempora antedicta de vsu, more, obseruantia, & cõsuetudine legitime præscriptis; & inconcusse tentis, & obseruatis presentatio, seu ius præsentandi personis idoneas ad dictam parochialè ecclesiâ N. & Archipresbyteratum simul annexos obtinendù, quotiens locus vacationis eiusdem occurrit ad venerabiles viros N. & N. collatio verò & institutio eiusdem ad R. patrem dominum Episcopum N. pro tempore existentè diuisim pertinuerunt, & pertinere consueuerunt, & hodie pertinet & spectat, habueruntq; & habere consueuerunt à prædictis temporibus, prout hodie habent prædicti domini N. ius eligendi & præsentandi, & prædictus dominus Episcopus ius instituendi & conferendi, & aliis de ipsa parochia disponendi. Et sic fuit, & est verum.

Item præmissa omnia, &c.

Item quod à prædictis temporibus, & per tempora prædicta, &c. quod est ecclesiâ collegiata habens Decanum tamquam caput, & plures canonicos, &c. pone de existentia.

Item quod ab eisdem temporibus, &c. dat, quod in illa ecclesiâ collegiata inter cætera beneficia ecclesiastica & officia, &c. est quoddam officium curatum vocatum sacristia, consuetum clericis secularibus, &c.

Item

Item quòd ab ipsis temporibus, & per ipsa tempora dictus sacrista, & quilibet dictam sacristiam obrinens plures parochianos habuit, & habere consuevit, prout habet modernus, quibus ecclesiastica sacramenta vt verus rector administrare consuevit; quòdque ipsa sacristia ab ipsis temporibus prædictis, & per ipsa tempora fuit, esseque consuevit curata, prout hodie habetur, & reputatur palam, &c.

Item quòd à temporibus, & per tempora supra prædictis de vsu, more, &c.

Item quòd Io. &c. de morte & vacantia sacristie.

Item quòd venerabilis vir camerarius, & capitulum dictæ ecclesiæ sancti P. N. dudum xxiiij. mensis Martij, anni, &c. venerabile virum N. ad obtinendum sacristiæ ipsam, & ad effectum ipsam institutendum in ea, ac eam sibi conferendam R. p. d. R. N. Episcopo per suas patentes & publicas litteras præsentarunt, qui quidem dominus A. Episcopus præfatum dominum N. sic sibi præsentatum in ea sacristia instituit, & de eadem sibi prouidit die xxv. mensis prædicti Martij, anni, &c. prout in litteris super hoc confectis latius continetur, quas hic pro positionibus, et articulis, quatenus pro parte sua, et contra partem aduersam faciat dictus procurator quo supra nomine hic dat, & non aliter, aliàs, neque alio modo.

Item quòd præfatus dominus N. post datam presentationis, institutionis, & collationis prædictarum de ipsa sacristia, vt præmittitur, sibi auctoritate ordinaria factarum sacristiam ipsius ecclesiæ sancti P. prædictæ tunc, sic vt præmittitur, vacantem auctoritate ordinaria sibi collatam, et ante xxvij. diem mensis Martij, anni prædicti N. exiit pacificè affectus. Et sic fuit, etc.

Item quòd dictus dominus N. dudum per longa tempora ante tempus, et tempore datæ presentationis, institutionis, et collationis prædictarum et affectuionem sacristiæ præfate pacificè obtinuerat, et obtinebat parochiale ecclesiæ de N. et Archipresbyteratum N. prædictos simul annexos. Et sic fuit, et est verum.

Item ponit, et probare intendit, quòd in ciuitate et diocesi L. fuit et est consuetudo longe præscripta, et à tantis temporibus citra obseruata, quòd de contrario memoria hominū non existit, quòd quando fiunt presentationes per patronos ad beneficia vacantia per tales præsentati in vim presentationis huiusmodi, nullis factis proclamationibus et bannis, contra sua interesse credentes consueuerunt iustitiam. Et quòd sic fuit, et est verum.

Item quòd de similibus vsu, more, obseruantia, & consuetudine legitime præscriptis in eisdem ciuitate, & diocesi L. fuit tantum, vñtatum, et

obseruatum, quòd quando contingit vacare aliquod beneficium ecclesiasticum in collatione alicuius patroni, quòd ipse patronus sine aliquo intervallo temporis illud potest conferre, & de eo disponere referuatiuibus Apostolicis cessantibus. Et sic fuit, & est verum.

Item dicit, ponit, & probare intendit, quòd præfatus R. pater dominus A. Episcopus N. dudum xxvj. mensis Martij, anni prædicti, &c. ecclesiam parochialem de N. et Archipresbyteratum prædictos simul annexos per affectuionem dictæ sacristiæ per antedictum N. illos obrinens auctoritate ordinaria, vt præmittitur, factam vacantes alias quouis modo, & per quamcumque personam vacare censeretur cum suis iuribus vniuersis & pertinentijs discreto viro Ro. N. presenti tunc sufficienti, & idoneo, & acceptanti plene iure consulti, & de eis sibi prouidit, prout in litteris authenticis ipsius domini Episcopi sub data diei xxvj. mensis Martij, anni prædicti N. plenius continetur, quas & in eis contenta hic dictus procurator quo supra nomine dat pro positionibus & articulis, in quantum pro parte sua, & contra partem aduersam faciunt, et facere possunt, et non aliàs, aliter, vltra, nec alio modo.

Item quòd parochialis ecclesia de N. et Archipresbyteratus prædicti simul annexi per affectuionem pacificam de dicta sacristia per præfatum dominum S. vt præmittitur, post xxiiij. diem mensis Martij, anni prædicti auctoritate ordinaria, et ante xxvij. diem dicti mensis Martij, eiusdem anni facta vacarunt, et reputati fuerunt vacare palam, publicè, cõmuniter, et notoriè.

Item quòd præfatus dominus Ro. collationem, institutionem, et prouisionem de parochiali ecclesia de N. et de Archipresbyteratu prædictis simul annexis, vt præmittitur, factas, ratas, et gratas habuit, pariter et acceptas, et litteras super eis fieri præcurauit, et fecit. Et sic fuit, etc.

Item quòd præfatus dominus Ro. dudum infra xxv. dies post datam collationis de prædictis parochiali ecclesia, et Archidiaconatu sibi, vt præmittitur, factis, vigore ipsius possessionem corporalem realem ipsarum habuit, tenuit, et possedit pacificè per plures annos, prout tempore turbationis per præfatum Ioan. indebitè præfate illam obtinebat. Et sic fuit, etc.

Item quòd de vsu, more, obseruatia, et consuetudine legitime præscriptis, necnon inconcussa tentis et obseruatis, et à temporibus, et per tempora, de quorum contrario hominum memoria non existit, institutio omnium beneficiorum curatorum, seu quoruncumque beneficiorum et officiorum curatorum in ciuitate, et diocesi L. huiusmodi spectauit, et pertinet, ac spectare, et pertinere consuevit, prout hodie pertinet,

peruenire, & spectat ad Reuerendum in Christo patrem dominum L. Archiepiscopum pro tempore existentem: quodque à prædictis temporibus obseruatum fuit, & ipse d. Archiepiscopus pro tempore quæsumus; per illos ad quos de iure alijs præsentatio seu electio spectat, in beneficijs huiusmodi providere consuevit. Et sic fuit, &c.

Item q. præfatus dominus Ro. dudum ante tempus, & tempore datæ collationis, prouisionis, & institutionis de prædicta parochiali ecclesia, & Archidiaconatu prædictis simul annexis, vt præmittitur, sibi factis fuit, & erat clericus, &c.

Pone de habitatibus ipsius.

Item quod dictus Ioan. M. in præfenti causa aduersarius, cui in, seu ad dictam parochialem ecclesiam in quâ aliquid ius competijt, collationem, institutionem, & prouisionem possessionis affectionem prædictas, ac iuri, & titulo eidem Ro. in eadem ecclesia, & Archidiaconatu simul annexis de facto, cum de iure nõ possit, opposuit, & opponit, impediuit, & impedit, ac fecit, & facit, quominus præfata collatio, institutio, & prouisio suum debitum sortiantur effectum, ac ipse d. Ro. ualuerit, & ualeat corporalem possessionem dictæ suæ ecclesie cum suis annexis, iuriumque & pertinentiarum omnium eorumdem pacifice tenere, & habere in ipsius Ioan. N. aduersarij animæ detrimentum, & præfati domini Ro. & iuris sui non modicum præiudicium, damnum, & gravamen. Et sic fuit, &c.

Item q. ipse Io. N. aduersarius quærens dicto d. Ro. parochialem ecclesiam de N. & Archidiaconatum prædictos simul annexos subtrahere per vias exquisitas, & indebitas, causam dudum super ipso solo Archidiaconatu N. contra dictum dominum Ro. obtinuit commissi in Ro. Cu. venerabili viro domino Ioan. de T. coadiutori vestro, & vigore commissionis huiusmodi citatione super ea decreta præfatum Ro. in partibus super ipso solo Archidiaconatu N. citari, & eundem super eo solo primo coram ipso domino Ioan. Auditore in causam traxit.

Item quod prædictus Ioan. deinde in causa prædicta sic mota super Archidiaconatu contra ipsam dominum Ro. processit ad obseruationem omnium, & singulorum terminorum de titulo palatii obseruari solitorum per audientiam contradictarum. Et sic fuit, &c.

Item quod postmodum & successiue prædictus Ioan. N. per quamdam præsentam commissionem obtinuit, q. omnes, & singuli termini simul, & semel, & unico contexta reiterarentur ipso Ro. modo citato per audientiam contradictarum, & quod in dicta causa perinde

procederetur, ac si in dicta prima commissione præsentia de ecclesia de N. principali, & de Archidiaconatu prædictis simul annexis, nec expressè, nec specialis expressio facta, quod causa super eisdem primò commissâ fuisset, & quod ipso Ro. super ipsa ecclesia parochiali de N. numquam citato, nisi per audientiam contradictarum per talem præcipitantiã, & exhorbitantiã quamdam præsentam diffinitiuam sententiã in vim cuiusdam præsentis gratiæ si neutri super ipsi parochiali ecclesia & Archidiaconatu prædictis, p. se & contra eundem Ro. cum expensarum solum cõdemnatione asseritur obrinuisse, à qua p. parte dicti Ro. processum huiusmodi ignorantem appellatum nõ extitit, & sic transire asseritur in rem iudicatam, siue prætenditur, litterarumq. executoriales, &c. super ea obrinuisse cuiusmodum præsentis sententiæ tenor sequitur, & est talis.

Christi nomine inuocato, &c.

Ita pronunciaui ego, etc.

Item quod ipse dominus Ro. mādatis Apostolicis, & ipsius domini Auditoris obediens volens quantum potuit, possessionem ipsius parochialis ecclesie de N. et Archidiaconatus simul annexis ipsi I. N. dimisit, nec restat parere, nisi quo ad expensa.

Item quod dictus dominus Ro. dudum de anno, etc. et de mense N. eiusdem anni procuratorium mandatum pro defensione sua super Archidiaconatu, super quo citatus fuerat ad eandem curiam per dominum P. N. dudum ante datam dictæ præsentis sententiæ miserat, & misisse dicebatur. Et sic, etc.

Item quod præmissis expositis S. d. N. Papa, & quod nec talia contingerent ipsum Ro. ita dicta sua ecclesia priuari, et ne in ea eidem Io. N. daretur vitiosus ingressus, & quod idem Ro. paratus erat incontinenti & infra octo dies de bono iure suo ante datam dictæ gratiæ. Si neutri legitime docere: & paratus erat, q. omnes termini simul obseruarentur, et stare vnicæ sententiæ, si Io. N. hoc vellet pro parte sua idem et deinde per aliam, & vltimam commissionem, quod ipse Ro. paratus erat docere de iure suo infra quinque dies, sanctissimus dominus noster Papa vobis R. patri domino Auditore prædicto commisit et mandauit, et non obstante ipsa præfata sententiã, causamq. huiusmodi super principali vobis eidem inter dictas partes commisit cum potestate citandi eundem Io. N. in Ro. Curia et extra eam, & ipsum ad cautelam absolueudum. Et sic fuit, et cetera verum.

Item quod vos p. R. ad instantiam dicti Ro. citationem contra dictum Io. N. ad partes vigore dictæ primæ commissionis vobis super hoc factæ decreuistis, ipseque Ioan. N. vigore
allius

illius in illis partibus personaliter apprehensus, citatus et requisitus legitime fuit. Et sic fuit, et est verum.

Item quod si constat, seu constare possit de prætenſe gratiæ si neutri dicto Io. vt prætenditur, per sanctissimum dominum nostrum Papam modernum factæ, quod illa prætenſa gratia si neutri fuit vnica ac sola, et vnica vice dumtaxat, sub data Romæ apud sanctum Petrum, quinto Kalen. Maij, pontificatus domini nostri Papæ anno quarto, quæ fuit die N. mensis N. etc. Et ita fuit, etc.

Item quod per longa tempora, et per plures annos ante datam prætenſe gratiæ si neutri præfatus Ioan. N. videlicet ante xxvij. diem mensis A. anno Domini, etc. quæ fuit data ipsius prætenſe gratiæ si neutri ius specialiter in eisdem parochiali ecclesia N. et Archidiaconatu prædictis fuerat dicto domino R. per dictam collationem ordinariam questum, ipsi R. in eadem plenissimè ius per longa tempora ante datam ipsius prætenſe gratiæ si neutri ipsum clarissimè ius habere, ac post solus ius habuit in ipsis, prout hodie habet. Et sic fuit, et est verum.

Item quod in euentum, in quem constaret de prætenſa sententia, vt præmittitur, pro dicto Io. N. lata quod illa fuit sola, et vnica, ac sola, et vnica vice lata, videlicet sub data N. diei, mensis N. anni, etc. Et sic fuit, etc.

Item quod cum aliis de annis Domini, etc. præfatus R. diligentiam faceret de obtinèdo restituti aduersus prædictam prætenſam sententiam ipse Ioan. N. et R. prædicti certum factum concordatum inter se habuerunt de concordando in ciuitate L. super dictis beneficijs, et quod quilibet eorum coram certis peritis in eadem ciuitate deberet dare iura sua, et stare ordinationi illorum. Et sic fuit, et est verum.

Item quod dictus R. infra certum terminum concordatum hoc facere se obtulit, sed dictus Io. N. hæc facere denegatur, sed melius ad ipsam parochialem ecclesiam cum sibi annexis iure, vel iniuria obtinere illam eorum ius assequi vigore dictæ prætenſe sententiæ, et in ea se intrusit, prout hodie in ea intrusus est.

Item quod ipse Ro. propter huiusmodi promissionem per ipsum Ioann. N. de se submittendo in ciuitate L. iudicio peritorum se submiterat, et etiam prius non potuerat propter tribulationem guerrarum in illis partibus vigenter facere diligentiam in Curia Romana super prosecutione dictæ restitutionis, et quantum citius potuit pro ea et iuris sui prosecutione amittit. Et sic fuit, etc.

Item quod præmissis existētibus veris, prout vera sunt, manifestè constat de legitimo impedimento dicti R. et quod per ipsum non ste-

tit, quominus iura antedictam latam sententiam prætenſam fuerint producta; quodque vel manifestè apparet, quod dicta prætenſa sententia, vt præmittitur, iuribus dicti R. non productis, & ipso legitime impedito, & post diligentiam possibilem lata fuit, & est nulla, inefficax, inualida, nulliusque roboris vel momenti, & lata prætextu dictæ prætenſe gratiæ si neutri sub data v. Kalendas Maij, pontificatus dicti d. nostri Papæ, anno N. Et sic fuit, &c.

Item quod propter præmissa & ipsi existentibus, prout vera sunt, præfatus dominus R. venit restituendus aduersus prædictam prætenſam sententiam contra eum, vt præmittitur, lata. Et sic fuit, &c.

Item quod de præmissis omnibus, &c.

Item dat producta & produenda pro parte sua in hac causa pro positionibus & articulis, in quantum faciunt & facere possunt pro dicta sua parte, & contra partem, &c.

Item dat de notarijs, signis & sigillis, &c.

Et protestatur, &c.

Petit igitur dictus procurator nomine quo supra per vos R. in Christo patrem dominum N. Auditorem sacri palatii causarum Apostolici, & presentis causæ auctoritate Apostolica deputatum, & vestram sententiam interlocutoriam pronunciari, decerni, & declarari præfatum dominum R. fuisse & esse restituendum, & per vos restitui aduersus prædictam prætenſam sententiam contra eum, vt præmittitur, latam iuxta & secundum tenorem commissionis super hoc factæ, & ad instantiam dicti d. R. vobis præsentatæ.

Insuper petit dictus procurator nomine quo supra per vos dominum Auditorem, vestramque diffinitiuam sententiam pronunciari, decerni, & declarari per dictum dominum Ioan. coauditorem vestrum in dicta causa, quæ coram eo, vt præmittitur, ventilata fuit, & nunc vertitur coram vobis inter ipsum d. R. ex vna parte, & præfatum Ioan. de, & super parochiali ecclesia de N. & Archidiaconatu N. simul annexis, & connexis N. diocesis prædictis, & eorum occasione partibus ex altera, nulliter & de facto, sine fauente fuisse & esse processum, sententiatum, et diffinitum, dictamque prætenſam sententiam reuocandum fore, et per vos reuocari, & pro parte domini R. ab eodem domino Auditore, eiusque prætenſa diffinitiuam sententiam bene fuisse, et esse appellatum, necnon vestra diffinitiuam sententiam pronunciari, decerni, & declarari post dictam collationem, institutionem, prouisionem ipsi d. R. de parochiali ecclesia N. Archidiaconatu prædictis auctoritate ordinaria, vt præmittitur, factis possessionis assecutionem, & etiam omnia inde secuta fuisse,

& esse canonicas & canonicas, suumq; debuiffe & debere sortiri effectum, p̄fatasque parochialem ecclesiam, & Archidiaconatum, ad dictum dominum Ioan. spectasse & pertinuisse, ac spectare & pertinere de iure, sibiq; adiudicandum fore, & adiudicari debere, ac dicto N. aduersario nullum ius competisse, neque competere in eisdem parochialis ecclesia, & Archidiaconatu, neque ad eos, ipsumq; Ioan. N. aduersarium amouendum fore, & per vos amoueri ab occupatione, & detentione parochialis ecclesie, et Archidiaconatus predictis, iurumq; & pertinentiarum omnium earumdem, p̄fatumq; dominum R.N. per vos fore introducendum, in, & ad corporalem possessionem parochialis ecclesie, & Archidiaconatus predictis, p̄fatasque oppositiones, occupationes, & detentiones, ac impedimenta predicta fuisse & esse temerarias, illicitas, & iniustas, ac de facto p̄sumptas, ac temerarias, illicitas indebitas, & iniustas, & de facto p̄sumptas, dictoq; Ioan. aduersario super oppositione, occupatione, & impedimentis, ac parochialis ecclesia, & Archidiaconatu sibi perpetuum silentium imponendum fore, & per vos imponi, ipsumq; dominum Ioannem condemnandum fore, & per vos condemnari in fructibus ex parochiali ecclesia, & Archidiaconatu predictis, perceptis, & in expensis coram vobis legitime factis, & de percipiendis & faciendis processatur, & alias in, de, & super p̄missis sibi dicto nomine fieri iusticie complementum, vestrum in super benignum officium humiliter implorando.

Et predicta omnia & singula dicit, & petit dictus procurator nomine quo supra coniunctim & diuisim, & alias omnibus melioribus modo, & forma, quibus fieri potest, & debet.

Et quatenus predicta in facto consistant, & onus probandi dicto domino R. incumbit, petit per vos R. p. d. Auditorem predictum compelli dictam partem aduersam ad respondendum singulariter singulis positionibus, & si negati fuerint, offerre se nomine predicto illa probaturu, & petit se, & partem suam admitti ad probandum eadem in curia, & extra, ad superfluum probationem nullatenus se alstringens: aliter protestatur de grauamine, & appellando.

Articuli super gratia si neutri.

Pro verificatione gratie si neutri venerabili domino G. Auditori in hac causa D. Decanatus facte, procurator, & eo nomine procuratorio p̄fati domini G. dat, facit, & exhibet positiones, & articulos infra scriptos, ac contenta, & descripta in eisdem etiam narratiue, & dis-

positiue, & de quolibet quibus petit per partes aduersas medio iuramento responderi, & si negantur, eos probare intendit, ad quos probandum se admitti petit, citra tamen onus superflux probationis, de quo protestatur.

In primis siquidem procurator predictus quo supra nomine hic dat, & repetit omnes, & singulas po. & ar. exceptiones, & replicationes pro parte sua, necnon ex cuiusdam domini Petri de P. in huiusmodi causa datos, & probatos vna cum eorum probatione, quatenus tamen faciant, &c.

Item q̄ alias, videlicet idibus Decembris anno à natiuitate Domini, &c. sacrosancta Lateranensis synodo in Spiritu sancto legitime congregata, statu litis, & cause huiusmodi debito pro parte dicti domini G. exposito, ipsa sancta synodus statu litis, & cause cuiusmodi habens pro sufficienter expresso, vobis domino A.N. iudici & commissario cause huiusmodi perfonas, certi tenoris litteras commisit, & mandauit, quatenus si per euentum litis huiusmodi vobis constaret nulli litigantium in dicto Decanatu de L. seu ad eum nullum ius competisse, neque competere dictum Decanatum, qui dignitas reputatur siue adhuc per orbitum Ia. de L. siue alias quouis modo, aut ex alterius cuiuscumque persona, siue per constitutionem: Execrabilis, vacaret, aut tanto tempore vacasset, quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilij ad Sedem Apostolicam legitime deuoluta, aut alias dispositioni Sedis Apostolicę referuata, & inter quoscumq; alios in dicta synodo vel extra litigiosus, cuius litis statum ipsa sancta synodus haberi voluit pro sufficienter expresso, penderet indecisa, dicto domino G. auctoritate dicte sancte synodi, dummodo non esset in eo alicui specialiter ius quæsitum, conferretis, & assignaretis, & prouideretis de eodem, & alia faceretis, prout & quemadmodum in dictis litteris sacrosanctę synodi, ad quas se refert dictus procurator quo supra nomine, easque, & in eis contenta hic dat pro positionibus, & articulis, quatenus tamen, &c.

Item q̄ p̄fatus dominus G. A. huiusmodi gratiam, si neutri ratam habuit, & habet, atque gratiam, litterasque dicte sancte synodi desuper expediri fecit, & procurauit palam, & publicę. Et quod sic fuit, & est verum.

Item quod rei veritas fuit, & est præter id, & absq; eo, quod tempore datę dicte gratie, si neutri, siue mandati de prouidendo in forma, si neutri esset alicui, præterquam dicto domino G. ius dicto Decanatu quæsitum. Et sic fuit, & est verum.

Item quod ad ostendendum quibusdam G. N. &c.

N. & Ioan. N. aduersarijs nullum vquam ius competiffie, neq; competere in dicto Decanatu, seu ad eum vigore pretenfarum impetratorum per eos in huiusmodi causa productarum, dictus procurator nomine quo supra procuratorio dicit, ponit, & si necesse fuerit, probare intendit, quod dictus Decanatus L. de quo agitur, fuit, erat, & est dignitas, & pro dignitate in partibus illis ab omnibus de ipso Decanatu loquentibus tenetur, nominatur, & reputatur, teneturque, nominatur, & reputatur fuit etiam à decem, viginti, &c. & centum annis proximè præteritis, citra, & supra, & à tanto tempore, & per tantum tempus, quod de eius contrario hominum memoria non exiit, palam, & publice. Et sic fuit, &c.

Item pro vteriori verificatione præmissorum dictus procurator quo supra nomine dicit, ponit, & si necesse fuerit, probare intendit, quod in ciuitate, & diocesi D. necnon T. & B. ciuitatis diocesis, & alijs locis circumuicinis dictus Decanatus communiter dicitur, tenetur, nominatur, & reputatur, quod dictus Decanatus de L. sit ex notabilioribus, & nobilioribus, & melioribus dignitatibus illarum partium, ac præsertim ecclesie, ac ciuitatis, & dicta diocesis. Et sic fuit, & est verum.

Item quod ex præmissis pertinetur pater, pretenfas gratias dictorum aduersariorum fuisse, & esse obrepticias, & subrepticias, cum ipsi, & eorum quilibet in suis pretenfis impetratorijs supprefferint fraudulenter & dolose, & dictus Decanatus fuerit, & sit dignitas, vt præfertur, & sic clarè patet nulli eorum ius competere. Et sic fuit, & est verum.

Item quod de præmissis omnibus & singulis fuit, & est publica vox, & fama.

Item quod imperans talis fuit, &c.

Item de fructibus, &c.

Item quod præmissis non obstantibus.

Articuli super gratia si neutri, & perinde valere, &c.

Procurator & procuratorio nomine venerabilis viri, &c. dat, facit, et exhibet positiones, & articulos, etc.

In primis ponit, & probare intendit, quod dum orta fuit in sacro palatio causarum Apostolico materia questionis inter ipsum dominum N. ex parte vna, & dominum N. de, et super dicto Archidiaconatu N. et eius occasione ex altera; quodq; causa inter ipsos super ipso Archidiaconatu N. et eius occasione fuit commissa venerabili viro domino N. &c.

Item quod postquam in partibus in causa ipsa inter ipsas partes coram dicto domino N.

fuisse ad nonnullos actus processum, & modo nullus dubitaret, neutrum dictorum dominorum N. & N. in ipso Archidiaconatu ius habere, sanctissimus in Christo pater, & dominus noster dominus N. Papa N. & modernus eidem domino N. auditori commisit, & mandauit, vt si per euentum litis huiusmodi sibi constaree neutri dictorum litigantium in ipso Archidiaconatu ius competere, eundem Archidiaconatum, siue per obitum N. extra Romanam Curiam defuncti, siue alijs quouis modo, vel ex alterius cuiuscumque persona, ac per promotionem de persona R. p. d. N. Episcopi L. eundem Archidiaconatum obrinetis ad ecclesiam N. tunc vacantem per bon. mem. tunc d. Ioan. Papam, &c. factam, & munus consecrationis dicto domino Episcopo, de ipsius domini nostri Papæ mandato extra Ro. Cur. impensum vacaret, etiam si tanto tempore vacasset, quod eius collatio, &c. aut Archidiaconatus ipse reseruatus existeret, dummodo tunc non esset alicui specialiter ius acquisitum, eidem domino N. auctoritate Apostolica conferret, & assignaret, prout in litteris, &c.

Item quod de præmissis omnibus, etc.

Item in casum, et euentum, in quem pro parte N. in præsentis causa aduersarij pertineret, seu admissibiliter daretur, aut probaretur, aut datum, et probatum esset, aut ad probandum admittetur, quod dictus dominus N. in gratia sua, virtute cuius dictum Archidiaconatum N. acceptauit, et sibi de eodem prouideri obtinuit, expressisset, et asseruisset se esse aduocatum sacri consistorij, et quod tempore datæ dictæ gratiæ non erat aduocatus, et quod idem D. N. impetrasset Decanatum, etc. vacantem per promotionem dicti D. N. ad ecclesiam N. et possessionem eiusdem Decanatus fuisse affectus; et quod idem d. N. iij. idus Aprilis pontificatus, etc. anno primo, impetrasset Archidiaconatum N. in ecclesia N. vacantem, ex eo quod N. eundem Archidiaconatum canonicè affectus, ipsum vnà cum parochiali ecclesia N. diocesis N. per multa tempora, nulla canonica dispensatione super hoc obtenta detinuit, et quod ipsius Archidiaconatus possessionem habuisset de mensè N. anni, etc. secundum cursum, et computationem, et illum per multa tempora tenuisset, et quod propterea gratia sua, virtute cuius acceptauit dictum Archidiaconatum N. esset consumpta, et suum sortita effectum, et nulla, etiam quod idem d. N. esset inhabilis ad dictum Archidiaconatum N. obtinendum, vel aliquid simile pertinens vel dependens, exinde non intendens, propterea aliquid de intentione partis aduersæ confiteri, sed potius differri, et negare, et aliàs ad om-

nem meliorem effectum, ad quem parti suæ prodesset, parti aduersæ obesse poterit procurator, & procuratorio nomine præfati d.N. ponit & probare intendit ea, quæ sequuntur, non astringens se propterea ad aliquam superfluum probationem.

In primis ponit, & probare intendit in casum, & euentum prædictos, quod causa prædicta postmodum fuit commissæ venerabili viro domino N. ante xvj. diem mensis, &c. anni præsentis Domini, &c. & ex tunc continuè coram eo pendebat, prout pender, indecisâ. Et sic fuit, &c.

Item quod idem dominus noster Papa N. volens eundem d. N. fauoribus prosequi gratiosis, motu proprio nõ ad ipsum d. N. vel alterius pro ipso super hoc eidem domino non oblati petitionibus instantiam: sed de ipso e. N. Papæ mera liberalitate & auctoritate Apostolica declarauit suæ intentionis fuisse & esse, quod primè ipse d. N. litteræ & processus habitæ per eandem perinde ab eorum data, ac si ipse ipse d. N. in Cur. Rom. aduocatus fuisset, ac simili motu proprio voluit, ac eadem auctoritate concessit, quod eadem primè litteræ & processus, necnon acceptatio & prouiso de ipso Archidiaconatu dictæ ecclesiæ N. per ipsum dominum N. aut eius procuratorè suo nomine factæ, & quæcumque inde secutæ perinde valeret, plenamque obtinerent roboris firmitatem: idemque dominus N. auditor ad executionem earundem dicto d. N. auditori datarum litterarum procedere posset & deberet, ac si prædictum Archidiaconatum non acceptasset, & de illo sibi prouideri non fecisset, ac ab ipso d. N. Papa concessionem prædictam non obtinisset, & prædictum Archidiaconatum ecclesiæ N. minime assignatus extitisset, prout in litteris Apostolicis inde cõfictis sub data Romæ apud sanctum Petrum, vndecimo Kalendas mensis, &c. pontificatus ipsius domini nostri Papæ N. anno N. quas, et contenta in eis, etc. dispositiue dat pro positionibus et articulis, plenius continetur.

Articuli super surreptione gratiæ, si neutri.

Ad docendum de surreptione, nullitate, inefficacia, ac obreptione cuiusdã prætense gratiæ, siue mandati de prouidendo de parochialibus ecclesijs de N. inuicem vitis diocesis in forma, si neutri facti cuidam Io. in hac causa aduersario, & ad omnes alios meliores fines eidem Ioanni nociuos, & dicto domino N. ex aduerso principali vtiles dat, facit, & exhibet procurator, & eo nomine procuratorio di-

cti domini N. exceptiones articulatas, seu positiones & articulos infrascriptos, quibus petit per partem aduersam medio iuramento sufficienter responderi, & si negati fuerint, se & partem suam ad probandum eosdem in Romana Curia & extra admitti, ad superfluum probationem aliquam minimè se astringens, sed solum ad id vel ea ex eisdem quæ probare poterit, sibi quæ sufficiant pro intentione sua fundanda, de quo protestatur expressè.

Et primo excipiendo dicit & protestatur, quod si quæ sunt, aut cõtineantur in dicto prætense mandato si neutri, præfato Ioanni, vt prætenditur, facti, quæ faciunt, seu facere videantur pro dicto d. N. & contra eundem Ioan. aduersarium illa in ea parte dumtaxat nõ impugnant, neque impugnant intendit, quinimmo ea recipit, & admittit, in vim saltem & per modum tacitæ confessionis: in quantum verò, &c. extunc idè procurator dicit, quod ipsum prætentum mandatum fuit, & est infirmum, laceratum, cancellatum, abolitum, abrasum, suspectum, debitum & consuetis signis & scripturis carens post ipsius statutum ad expeditionem talium mandatorum in præiudicium dicti d. N. ac præter & contra stilum cancellariæ Apostolicæ expeditum, surreptitiumque, &c.

Primo autem excipiendo dicit dictus procurator nomine quo supra, quod ipsum prætentum mandatum, seu gratia prætensa si neutri, si de ipsa appareat, quod non creditur: immo expressè diffidetur, & negat. fuit, & est vnicæ & solæ, ac vnicæ & solæ vice sibi concessa, videlicet per sanctissimum dominum, &c. Romæ apud sanctum Petrum, sexto nonas Octobris, pontificatus dicti domini nostri Papæ, anno N. & illa, quæ apud acta causæ huiusmodi fuit, & est pro parte dicti Ioan. contra dictum N. coram, &c. producta palam, & publicè, & notoriè. Et sic fuit, et est verum.

Item quod prædictum prætentum mandatum, seu prætensa gratia si neutri, ex eo fuit, et est surreptitium et obrepticium, quod ipse Ioan. malitiosè, et vt deciperet concedentem tacuit in eadem, quod orta dudum inter N. et quemdam N. per cuius obitum ecclesiæ, super quibus agitur, vltimo vacarunt presbyteros, ac Ioan. Lsimiliter presbyterum N. diocesis super ecclesijs, de quibus hic agitur, materia quæstionis Io. tunc Papa xxij. in sua obedientia nuncupatus, eam quæ Ala. et Ro. q. magistro Ia. et illam quæ Io. prædictos ac cuidam Ro. contingebant causas domino Thom. N. sacri palatii causarum Apostolice auditoribus audiendas commisit, et sine debito terminandas: quæ si expressisset, prout alias ipse in quodã prætense mandato de surrogando per cum in causa huiusmodi